illud, Per Filium, præterire silentio; illas vero
 tantum vocas afferre, Ostenderunt a se Filium non
 statui causam Spiritus sancti. Ergo nos locum in-
 tegrum exponemus, ut res clarius intelligatur, et
 objectioni dilucidius respondeatur. Ait igitur : In
 synodis sanctissimi papæ, qui nunc præest,
 litteris non tot capita, ut scripsistis, regniæ urbis
 incolæ notarunt, sed duo tantum; quorum alterum
 ad divina spectat, quod Spiritum sanctum aiunt
 etiam ex Filio procedere dixerit, alterum vero ad
 incarnationem. Et paucis admodum interjectis :
 Et in primum quidem consonas Romanorum Patrum
 attulere sententiæ, nec non Cyrilli Alexandrii
 ex sacris ejus in Joannem commentariis; per
 quas evidenter ostenderunt, sese non statuere Fi-
 lium Spiritus sancti causam (unam quippe norant
 causam Filii et Spiritus Patrem, illius per genera-
 tionem, hujus per processionem), sed voluisse si-
 gnificare Spiritum produci per Filium; et hæc
 ratione probare essentia nulla cum varietate
 communionem. Non ergo debet egregius hic vir
 usurpare vocem, Ex solo. En quippe sanctus
 Maximus aperte palamque testatur, sanctos Patres
 Occidentales una cum sancto Cyrillo asserere Spiritum
 sanctum etiam ex Filio procedere; quod si etiam
 ex Filio, constat, non ex Patre solo, quod sæpe di-
 etum ab ipso est. Porro autem voces illæ, sese Filium
 non statuere causam, intelligendæ sunt de causa qua-
 lem ponebat Eunomius, quemadmodum declaravi-
 mus. Causam enim proprie primordiale sancti Pa-
 tres nuncupare solent, ut Gregorius Nazianzenus do-
 cet oratione ad eos qui ex Ægypto adnavigarunt,
 his verbis : Deus in tribus hisce maximis subsistit,
 causa, creator et perfectore, Patre, Inquam, et Fi-
 lio, et Spiritu sancto. Anne igitur Filium non erit au-
 ctor creationis mundi? Quomodo ergo in hæc confes-
 sione dicimus : Per quem omnia facta sunt? Verum
 Nazianzenus et Basilius causæ nomen soli Patri tri-
 buunt. Nec vero frustra divinus Maximus infert
 verba illa, Per ipsum produci; cum impossibile sit
 per Filium procedere, quin sit et ipse Filius causa
 processionis Spiritus. Hoc idem egregie admodum
 confirmat etiam Gregorius Nyssenus prima sua
 oratione inter eas, quibus confutat Eunomium, per
 hæc verba : Nam si spatium temporis ante perso-
 nam unigeniti statueret, qui Patrem Filio præintel-
 ligit sola causæ prioritare, jure profecto nobis Filii
 æternitas periclitaretur. Et paulo post : Quemad-
 modum enim conjunctus est Patri Filius, nec est
 illo posterior, quod ab ipso sit: ita et Spiritus
 sanctus Unigenitum sequitur, sola mentis conside-
 ratione antecedente Filio hypostasim Spiritus ra-
 tionis causalitatis. Et Basilius in libro ad Amphi-
 lochium, capite decimo sexto, cui titulus : Quod
 inseparabilis sit Spiritus sanctus a Patre et Filio in
 quovis rerum conceptu. Comprehende, inquit, animo
 Patrem, rerum quæ sunt primordiale causam,
 creatricem Filium, perfectricem Spiritum sanctum.
 Hi omnes causalitatem referunt ad Patrem, cum

Filius etiam horum omnium causa sit : aut certe neque, in his dictis Filio tribui causam, et corrigant errorem errore. Sed clariora sunt dicta illa sanctorum, quibus ex Filio etiam dicitur esse Spiritus sanctus, quæ sanctus Maximus agnoscit, essentia Filium esse causam non aliam a Patre ; nam quidquid habet Filius, naturaliter a Patre habet. Ita sanctus Cyrillus in illud Joannis, *Et ego rogo Patrem*, Bona, inquit, naturalia Dei Patris, cum essentialiter communia sibi Filius habeat, habet etiam Spiritus ea ratione, qua Pater illum habere intelligitur, non ascititium, aut extrinsecus advenientem, stulti enim, aut potius insani fuerit ita sentire, sed quemadmodum unquam nostrum suum in seipso continet spiritum, et ex intimis visceribus foras emittit : nam propterea etiam corporaliter insufflavit Christus, ut ostenderet, ita ex divina essentia divino modo effundi, quod ex ipsa est, quemadmodum ex ore humano spiritus corporeus exhalatur. Cum igitur Spiritus sit Dei Patris et Filii, cur non eadem sit illis potestas, sive conjunctum, sive separatim intelligantur ? Pater enim est Pater, non Filius, et Filius non Pater, sed Filius. Attamen Pater in Filio, et Filius in Patre. Item sanctus Cyrillus exponens illud Joelis propheta, *Effundam de Spiritu meo* 23, Nam quæ, inquit, Filius Deus est, et ex Deo naturaliter ; hatus enim est de Deo Patre ; proprius ipsis, et in ipso, et ex ipso est Spiritus, non secus ac de ipso Deo Patre intelligitur. Et beatus Leo papa primo in Pentecosten sermone, qui incipit : *Hodiernam solemnitatem, dilectissimi, hæc habet : Cum Spiritus sanctus Patris Filiique sit Spiritus, non sicut quæcunque creatura, quæ et Patris et Filii est, sed sicut cum utroque vivens et potens, et sempiternus, et ex eo quod est Pater Filiusque, subsistens.*

καὶ Πατρός. Καὶ ὁ μακάριος Δέων ὁ πάππας ἐν τῷ σήμερον πανήγυριν, ἀδελφοὶ ποθεινότατοι, αὐτῷ Πνεῦμα ὄν, οὐχ ὡς τῶν κτισμάτων, ἀπὸ Πατρός εἰσι καὶ Υἱοῦ ἀλλ' ὡς μετ' ἀμφοτέρων ζῶν καὶ δυνάμενον, καὶ ἀδίδως ἐκ τούτου ὅπερ ἐστὶν ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Υἱός, ὁμοιότατον.

Et sanctus Hilarius in sermone, qui legitur post Pentecosten, die festo sanctæ Trinitatis, ita loquitur : *Credimus in sanctam Trinitatem, hoc est Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, unius essentiæ, unius naturæ, unius potestatis, opificem creaturarum omnium ; ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia ; Patrem a se ipso, non ab alio ; Filium ex Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero, non duo lumina, sed unum lumen ; Spiritum sanctum a Patre et Filio equaliter procedentem. Et beatus Augustinus quinto de Trinitate, sic ait : Si ergo et quod datur, in principium habet eum, a quo datur ; quia non aliunde accepit illud, quod ab ipso procedit, sciendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti, non duo principia. Sed sicut Pater et*